com a ref.ª citius 11225896 e do requerimento apresentado pelos Credores, e

ora Apelados, e respetivos anexos, datado de 07 de janeiro de 2025, de fls…..,

com a ref.ª citius 11299637.

18. Da análise dos comprovativos juntos aos autos, verifica-se que o credor

falecido (…) emprestou a quantia global de € 1.619.980,00 (um milhão e

seiscentos e dezanove mil e novecentos e oitenta euros), tendo a entrega do

referido montante sido efetuada em diversas tranches ao longo de vários anos,

através de cheques bancários, transferências bancárias e ainda em numerário,

de acordo com a vontade das partes envolvidas.

19. Desta forma, as transferências efetuadas pelo falecido credor (…), os

[...]

Especial de Revitalização ter sido instaurado a 31 de dezembro de 2019 e de,

até essa data, o credor (…) apenas ter disponibilizado à Requerente a

mencionada quantia.

26. Contudo, e conforme supra referido, o credor falecido (…) mutuou ainda a

quantia global de € 499.980,00 (quatrocentos e noventa e nove mil,

novecentos e oitenta euros) em datas posteriores, o que totalizou a referida

quantia de € 1.619.980,00 (um milhão, seiscentos e dezanove mil, novecentos

e oitenta euros), já parcialmente liquidada.

27. Justamente, e conforme resulta dos documentos contabilísticos juntos pela

Requerente aos autos, foi liquidado pela Requerente a quantia de € 44.000,00

(quarenta e quatro mil euros), reduzindo-se, assim, a quantia em dívida aos

Apelados para € 1.575.580,00 (um milhão e quinhentos e setenta e cinco mil,

quinhentos e oitenta euros).

28. Desta forma, cremos que se encontra devidamente comprovada a

existência do crédito dos Apelados, através de documentos.

29. Não sendo, em todo o caso, exigível ao Tribunal a quo uma averiguação

complexa e mais demorada sobre a sua existência e validade, mas tão só, um